Администрация Ленинского района
городского округа город Уфа
450008, г. Уфа, ул. Мустая Карима, 19
lenadm@ufacity.info

ОПРЕДЕЛЕНИЕ
ОБ ОТКАЗЕ В УДОВЛЕТВОРЕНИИ ХОДАТАЙСТВА О ПРОДЛЕНИИ

СРОКОВ ИСПОЛНЕНИЯ ПРЕДПИСАНИЯ
№  002/01/ 15-61/2022

06 декабря 2022 года г. Уфа

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Башкортостан по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного
законодательства в составе:

председателя комиссии:
-  заместитель руководителя Управления Федеральной

антимонопольной службы по Республике Башкортостан,
членов комиссии:

-  начальник отдела контроля органов власти Управления
Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан,

-  главный специалист-эксперт отдела контроля органов власти
Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан
(далее -  Комиссия),

рассмотрев дело № 002/01/15-61/2022, по признакам нарушения
Администрацией Ленинского района городского округа г. Уфа Республики
Башкортостан (450008, РБ, г. Уфа, ул. М. Карима, 19) ч. 1 ст. 15 Федерального закона
от 26.07.2006 №135-Ф3 «О защите конкуренции» (далее -  Закон о защите
конкуренции),

ФЕДЕРАЛЬНАЯ
АНТИМОНОПОЛЬНАЯ СЛУЖБА

УПРАВЛЕНИЕ
Федеральной антимонопольной службы

по Республике Башкортостан

ул. Пушкина, 95, г. Уфа, 450008
тел. (347) 273-34-05, факс (347) 272-58-82

e-mail: to02@fas.gov.ru

ор. &  лолл №

На № от

^Определение об отказе ^
удовлетворении ходатайства о
продлении сроков исполнения
предписания № 002/01/15-61/2022

mailto:to02@fas.gov.ru

УСТА НОВИЛА:

По результатам рассмотрения дела о нарушении антимонопольного
законодательства № 002/01/15-61/2022 в действиях Администрации Ленинского
района городского округа г. Уфа Республики Башкортостан (450008, РБ, г. Уфа, ул.
М. Карима, 19) (далее — Ответчик) установлено нарушение ч. 1 ст. 15 Закона о
защите конкуренции.

В соответствии с положениями ч. 2 ст. 50 Закона о защите конкуренции
комиссией Башкортостанского УФАС по РБ Ответчику выдано предписание №
002/01/15-61/2022 от 19.10.2022 года об устранении нарушения антимонопольного
законодательства.

Согласно предписанию Ответчику необходимо устранить нарушение ч. 1 ст.
15 Закона о защите конкуренции (п. 1).

В соответствии с п. 2 предписания Ответчику надлежит:
- внести изменения в муниципальное задание на 2022 год и плановый период

2023 и 2024 годы путем исключения вида деятельности по выполнению работ по
ремонту, содержанию автомобильных дорог, в том числе ямочному ремонту;

- подготовить и направить проект о внесении изменений в Решение Совета
городского округа город Уфа о бюджете городского округа г. Уфа Республики
Башкортостан в Администрацию городского округа город Уфа;

- осуществить формирование, утверждение муниципального задания на 2023
год и плановый период 2024 и 2025 годы с учетом решения, принятого Управлением
Федеральной антимонопольной службы по Республике Башкортостан, по делу №
002/01/15-61/2022 от 19.10.2022 года.

Установить срок для исполнения предписания в течение пятидесяти
календарных дней с момента получения настоящего предписания (п. 3).

О выполнении настоящего предписания сообщить в Управление Федеральной
антимонопольной службы по Республики Башкортостан не позднее пяти дней со дня
его выполнения (п. 4).

Согласно ч. 1 ст. 51 Закона о защите конкуренции предписание подлежит
исполнению в установленный им срок. Антимонопольный орган осуществляет
контроль за исполнением выданных предписаний.

Комиссией Башкортостанского УФАС установлено, что решение и
предписание получены Ответчиком заказным письмом 31.10.2022 года.
Следовательно, предписание необходимо исполнить до 20.12.2022 года.

Между тем 25.11.2022 года (вх. № 17808-ЭП/22) в адрес антимонопольного
органа от Ответчика поступило ходатайство о продлении сроков исполнения
предписания № 002/01/15-61/2022.

2022-4518

Согласно доводам, изложенным в настоящем ходатайстве, в соответствии с
информационным сообщением о проведении публичных слушаний по проекту
бюджета городского округа город Уфа Республики Башкортостан на 2023 год и на
плановый период 2024 и 2025 годы, дата таких слушаний определена 08.12.2022
года. Таким образом, учитывая отсутствие сформированного бюджета на дату
подачи настоящего ходатайства, исполнить предписание невозможно. Также не
представляется возможным отменить действующие контракты на 2022 года по
обеспечению основной деятельности учреждения (ГСМ, противогололедные
материалы, запчасти, услуги связи, коммунальные услуги и т.д). Кроме того, на
основании централизованных закупок заключены контракты на 2023 год. Просим
также принять во внимание, что исключение основного вида деятельности
(выполнение работ по ремонту, содержанию автомобильных дорог, в том числе
ямочному ремонту) из муниципального задания МБУ «СПБ Ленинского района г.
Уфы» в данный момент без нормативного и финансового урегулирования на уровне
муниципального образования будет иметь негативные последствия в виде:
ухудшения надлежащего содержания территории городского округа Уфа Республики
Башкортостан, угрозы увольнения работников МБУ «СПБ Ленинского района г.
Уфы», увеличения бюджетных расходов на компенсации, привлечение сторонних
организаций.

В связи с вышесказанным, Ответчик просит продлить срок исполнения
предписания до 15.12.2023 года.

Ответчиком не мотивирована позиция относительно невозможности
исполнения пункта предписания о внесении изменений в муниципальное задание на
2022 год и плановый период 2023 и 2024 годы путем исключения вида деятельности
по выполнению работ по ремонту, содержанию автомобильных дорог, в том числе
ямочному ремонту.

Кроме того, Ответчиком не представлено документов, подтверждающих
совершение действий, направленных на исполнение п. 2 предписания, а именно
подготовка и направление проекта о внесении изменений в Решение Совета
городского округа город Уфа о бюджете городского округа г. Уфа Республики
Башкортостан в Администрацию городского округа город Уфа.

Проведение публичных слушаний по проекту бюджета городского округа
город Уфа Республики Башкортостан на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025
годы назначено на 08.12.2022 года, то есть в пределах срока исполнения
предписания.

В соответствии с ч. 5 ст. 51 Закона о защите конкуренции срок исполнения
предписания по делу о нарушении антимонопольного законодательства может быть
продлен комиссией не более чем на шесть месяцев по мотивированному ходатайству
ответчика, ответчиков в случае, если указанные в ходатайстве причины будут

2022-4518

признаны уважительными. Ходатайство о продлении срока исполнения такого
предписания направляется в антимонопольный орган не позднее чем за двадцать
рабочих дней до истечения срока исполнения предписания.

Аналогичные нормы закреплены в п. 3.168, п. 3.169 Приказа ФАС России от
25.05.2012 года № 339 «Об утверждении административного регламента
Федеральной антимонопольной службы по исполнению государственной функции
по возбуждению и рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного
законодательства Российской Федерации».

Ответчиком не представлено достаточных доказательств, подтверждающих
невозможность исполнения предписания № 002/01/15-61/2022 от 19.10.2022 года в
установленные сроки.

Комиссия, по результатам рассмотрения ходатайства, поступившего в адрес
Башкортостанского УФАС России о продлении сроков исполнения предписания по
делу № 002/01/15-61/2022 от 19.10.2022 года,

ОП РЕДЕЛИЛА:

На основании ч. 6 ст. 51 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЭ «О
защите конкуренции» отказать Администрации Ленинского района городского
округа г. Уфа Республики Башкортостан (450008, РБ, г. Уфа, ул. М. Карима, 19) в
продлении срока исполнения предписания делу № 002/01/15-61/2022 от 19.10.2022
года.

Председатель комиссии

Члены комиссии:

Ис
тел.(347) 246-14-37

2022-4518